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Jaraguá do Sul, 15 de outubro de 2024. 

 

Esclarecimento 03 ao Edital de Concorrência nº 055/2024 

 

Com base em questionamentos realizados ao presente processo licitatório, informamos a quem possa 

interessar os seguintes ESCLARECIMENTO 03 ao Edital: 

 

Pergunta 01: Fornecimento de Conexões para Ramais Prediais. Os materiais necessários para os itens abaixo serão 

fornecidos pelo SAMAE? Caso contrário, é necessário esclarecer como será feito o fornecimento, uma vez que o 

edital não prevê explicitamente as conexões: 

5.1.7.2 - Ramal Predial de Esgoto em PVC, DN 100 mm 

5.1.7.3 - Conexão do Ramal à Rede de Esgoto, em PVC, Diâmetro 100 mm  

Resposta: Referente ao fornecimento de conexões para ramais prediais, informamos que todos os 

materiais necessários estão contemplados no orçamento. O item 5.1.7.4 corresponde a uma Composição, incluindo 

todos os componentes necessários para as ligações prediais de esgoto sanitário. Informamos que o arquivo 

contendo todas as composições utilizadas no orçamento da licitação foi devidamente publicado no site do 

Samae https://www.samaejs.com.br/licitacoes/edital-de-concorrencia-no-055-2024/ , no conjunto de arquivos 

intitulado ANEXO XIV - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA RETIFICADA  

 

 

Pergunta 02: Painel Elétrico e Componentes Associados. No item 6.2.4.1 (Painel Elétrico para Elevatória de Esgoto 

com Soft-Starter 16A 380V - com instalação), solicitamos que seja detalhado quais componentes estão incluídos, 

como inversores de frequência e CLPs, já que ambos constam nos projetos, mas não na planilha.  

A planilha contempla a Fonte de Alimentação 24V tipo Nobreak, o Conversor Isolador de Sinal e a Antena Omni 

Direcional para rádios spread spectrum na faixa dos 900 MHz? 

Resposta: Com relação aos componentes dos painéis elétricos, todos os detalhes estão apresentados no volume 

PROJETO ELÉTRICO - ELEVATÓRIAS, nos arquivos 2  DESCRITIVO DO PAINEL - CCM e 3 DIAGRAMA 

DO PAINEL, como também nos arquivos 10  DESCRITIVO DO RÁDIO MODEM e 11 DESCRITIVO DO 

SENSOR DE NÍVEL. Foi consultado o setor responsável, e nos informaram que a fonte de alimentação 24V tipo 
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Nobreak faz parte no painel elétrico, bem como o conversor isolador de sinal e a antena Omni direcional. O rádio 

deve atender as especificações que estão no termo de referência, e os detalhes dos inversores e CLP estão no 

descritivo do painel, que está na pasta dos anexos. As cotações que integram o orçamento contemplas todos os itens 

supracitados. 

 

Pergunta 03: Solicitamos a disponibilização do cadastro atualizado da rede da SCGÁS para garantir maior 

segurança na execução das obras e evitar interferências durante a escavação e assentamento de tubulações. 

Resposta: Com relação ao cadastro da rede da SC Gás, será fornecido pelo Samae para a empresa vencedora do 

certame o cadastro disponibilizado pela companhia de gás referente as redes implantadas no município. Entendemos 

que o cadastro é um instrumento pós licitação e, portanto, não faz parte da documentação que compõe o edital 

da Concorrência nº 055/2024.  

 

 

* Respostas de acordo com o Despacho 1- Memo 1362/2024 da Coordenadoria de Projetos e Fiscalização do 

Samae 

 

 

 

 

 

 

Enio Evandro Luchtenberg 
Agente de Contratação 
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